
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA PROMOZIONALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

Servizio di gestione informatica della biblioteca camerale denominato 

“CLAVISNG e DISCOVERYNG” – Affidamento diretto a Comperio srl –

Periodo 2025-2027

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONALE

- PREMESSO che

- l’Ufficio “Studi e statistica” della ex Camera di Commercio di Mantova utilizzava un 

servizio di gestione informatica della biblioteca camerale denominato “CLAVISNG 

e DISCOVERYNG” (già “Bookmarkweb”) fornito dalla società Comperio srl, con 

sede in Stanghella (PD), via Nazionale n. 154, P. IVA 01162350290, a seguito di 

affidamento diretto di cui alle determinazioni n. 199/2018 e n. 163/2020 per il 

canone annuo di € 1.500,00;

- la nuova Camera di Cremona-Mantova-Pavia necessita di un sistema di gestione 

informatica della biblioteca camerale con le medesime caratteristiche al fine di 

proseguire il servizio rivolto al sistema economico, al mondo universitario e a 

studiosi di tematiche economiche;

- VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”, e in particolare:

- gli artt. 1 (principio del risultato), 2 (principio della fiducia) e 3 (principio dell’accesso 

al mercato);

- l’art. 15 (Responsabile Unico del progetto - RUP) e, in particolare, il comma 1 che 

prevede che “nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante 

un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”;

- l’art. 25 (Piattaforme di Approvvigionamento Digitale);

- l’art. 50, comma 1, lettera b), che prevede l’affidamento diretto di forniture e servizi 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

GY7G6Z8F - ADNCA0Z - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000392 del 27/10/2025



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA PROMOZIONALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’art. 49 (Principio di rotazione degli affidamenti) che, al comma 4, prevede che in 

casi motivati, con riferimento alla struttura del mercato e alla effettiva assenza di 

alternative, previa verifica dell'accurata esecuzione del precedente contratto 

nonché della qualità della prestazione resa, il contraente uscente può essere 

reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto;

- CONSIDERATO che ricorrono i presupposti per:

- l’affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023 in 

quanto l’importo del servizio è inferiore a 140.000,00 Euro;

- affidare il servizio all’operatore uscente in quanto: 

a) il software “CLAVISNG e DISCOVERYNG” (in breve Clavis) soddisfa 

pienamente le esigenze operative di gestione della biblioteca camerale e sul 

mercato – da una ricerca sulla piattaforma MEPA - non appaiono disponibili 

programmi con le medesime caratteristiche che consentano una transizione 

rapida ed efficiente per la nuova Camera di Commercio;

b) l’accorpamento camerale e il relativo consolidamento organizzativo richiedono

una soluzione efficace ed efficiente, rispetto a cui non si ritiene di potere 

individuare rapidamente effettive alternative rispetto alla gestione del servizio 

della ex consorella mantovana, i cui volumi sono attualmente caricati sul citato 

software;

c) la società Comperio srl è titolare dei diritti di proprietà intellettuale relativi al 

servizio “Clavis” e ha eseguito accuratamente e con un buon livello di qualità i 

precedenti contratti; 

- RICHIESTA e VISTA la proposta, contenente relativa scheda tecnica, presentata 

dalla suddetta società Comperio srl – in atti prot. CCIAA n. 51065/2025 - per le attività 

dei servizi cloud dei software CLAVIS e DISCOVERY ad un canone annuo di € 

1.700,00 oltra a IVA, per il periodo 01/01/2025-31/12/2027;

- CONSIDERATO che la società ha evidenziato, tramite email all’Ufficio competente,

che l’incremento del canone rispetto al triennio precedente è dovuto all'aumento dei 

costi delle infrastrutture informatiche;

- VALUTATO tale preventivo congruo e conveniente in relazione ai prezzi medi di 

mercato per servizi analoghi; 



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA PROMOZIONALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

- RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto del servizio di software di 

gestione della biblioteca, come descritto nella citata proposta in atti CCIAA n. 

51065/2025, per garantire continuità operativa alla nuova Camera, valorizzare le 

competenze già acquisite dal personale e mantenere l’efficienza dei processi 

gestionali consolidati: 

- CONSIDERATO di individuare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il 

sottoscritto dott. Marco Zanini (dirigente dell’Area Promozionale) e come responsabile 

della fase di esecuzione la dott.ssa Chiara Fanin (responsabile Ufficio Innovazione -

PID);

- VISTO l’art. 16 del citato D.Lgs. 36/2023 sull’obbligo di comunicazione 

all’Amministrazione di eventuali conflitti di interessi;

- ACQUISITO il DURC della società da cui risulta la regolarità contributiva della 

medesima;

- PRESO ATTO che si provvederà all’acquisizione del CIG tramite la piattaforma 

“Acquistinretepa” di Consip Spa;

- RICHIAMATE

- le deliberazioni del Consiglio camerale n. 7, riunione del 20/12/2024, e n. 20, 

riunione del 29/9/2025, con cui, rispettivamente è stato approvato ed aggiornato il

Preventivo per l’esercizio 2025;

- le deliberazioni della Giunta camerale n. 11, riunione del 20/12/2024, e n. 104, 

riunione del 29/9/2025, con le quali, rispettivamente, è stato approvato ed 

aggiornato il Budget Direzionale 2025;

- le determinazioni del Segretario Generale f.f. n. 30 del 31/12/2024 e n. 50 

dell’8/10/2025, con le quali si è provveduto all’assegnazione alle aree dirigenziali

della competenza sul budget direzionale 2025; 

- le deliberazioni di Giunta Camerale n. 10, riunione del 30/01/2025, n. 52, riunione 

dell’11/04/2025, e n. 122, riunione del 16/10/2025, con cui è stato approvato e 

successivamente modificato il Piano Promozionale della Camera di Commercio di

Cremona-Mantova-Pavia per l’esercizio 2025;

- VERIFICATO che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere gli oneri 

oggetto del presente provvedimento e relativi all’esercizio in corso nel Piano 

Promozionale 2025 – obiettivo strategico “1.3 - Favorire l'orientamento al lavoro dei



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

AREA PROMOZIONALE

Il presente atto, ove stampato su supporto cartaceo, costituisce copia analogica dell’originale informatico, predisposto e 
conservato dalla Camera di commercio di Cremona-Mantova-Pavia in conformità alle Linee Guida AGID 2020 e s.m.i.

giovani e il loro inserimento lavorativo e divulgare la conoscenza dell'economia” 

azione “Servizio Biblioteca economica”;

DETERMINA

a) di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D. 

Lgs. n. 36/2023, tramite procedura telematica sul portale Acquistinrepa di Consip

Spa, del servizio in outsourcing di gestione informatica della biblioteca camerale,

denominato “CLAVISNG e DISCOVERYNG”, all’operatore economico “Comperio 

srl”, con sede in via Nazionale, n. 154 – Stanghella (PD) P.I. 01162350290, al 

canone annuo di Euro 1.700,00 oltre Iva, per il periodo 2025-2027, come da offerta 

in atti prot. CCIAA n. 51065/2025;

b) di nominare come Responsabile Unico del Progetto (RUP) il sottoscritto dott. Marco 

Zanini e come responsabile della fase di esecuzione la dott.ssa Chiara Fanin;

c) di imputare l’onere di € 2.074,00 iva inclusa al conto 330000 – centro di costo  FD01   

del Budget direzionale per l’esercizio in corso che presenta la necessaria 

disponibilità;

d) di prevedere gli oneri relativi agli esercizi 2026 e 2027 in sede di predisposizione dei 

relativi Preventivi.

IL DIRIGENTE DELL’AREA PROMOZIONALE
(Dott. Marco Zanini)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-10-27T12:21:46+0100
	Camera di Commercio
	MARCO ZANINI
	Sottoscrizione documento




